Аналитическая справка учителя Чеботаревой Л.А
 по результатам проведения Всероссийских 
проверочных работ в 2023-2024 учебном году 

В 2023-2024 учебном году в соответствии с приказом Рособрнадзора «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году»  Всероссийские проверочные работы проводились в 4, 5, 6, 7, 8-х классах. Естественно научный цикл предметов распределился следующим образом.
	№
	Наименование оценочной процедуры
	% учащихся, получивших «2»
	% учащихся, понизивших отметку (Отм.<Отм. пожурналу)
	% учащихся, повысивших отметку (Отм.<Отм. пожурналу)

	1
	ВПР по биологии
(5 класс)
	50%
	50%
	0%

	2
	ВПР по биологии    
 (6 класс)
	0%
	33%
	33%

	3
	ВПР по физике
 (7 класс)
	17%
	33%
	0%

	4
	ВПР по химии
 (8 класс)
	20%
	20%
	20%



Биология 5 класс 
	Класс
	Кол-во учеников
	Итоги 3 четверти 2023/24 учебного года
	Качество
знаний
	Итоги ВПР
	Качество
знаний

	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	

	5
	8
	-
	1
	7
	-
	13%
	-
	1
	3
	4
	13%


Вывод: понизили (отм. <отм. по журналу) – 50% обучающихся;  подтвердили (отм. = отм. по журналу) – 50% обучающихся;  повысили (отм. >отм. по журналу) – 0 % обучающихся.
 Данные таблиц свидетельствуют о понижении уровня образовательной подготовки при проведении ВПР  в сравнении с результатами 3 четверти. Причины этого: необъективность выставления оценок, недостаточный уровень подготовки к ВПР, несистематическое включение заданий ВПР в урок, слабый контроль за знаниями обучающихся. Недостаточное использование методических рекомендаций, анализа ВПР за прошлые годы. Низкий уровень контроля за самостоятельной подготовкой к ВПР. Особое  внимание  надо  уделить  работе  с  терминами,  умению анализировать текст биологического содержания на предмет выявления в нем необходимой информации Учить умению классифицировать изображенные растения, грибы и бактерии по разным основаниям, Учить формулировать положения, содержащие причинно- следственные связи



Биология 6 класс 
	Класс
	Кол-во учеников
	Итоги 3 четверти 2023/24 учебного года
	Качество
знаний
	Итоги ВПР
	Качество
знаний

	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	

	6
	3
	-
	1
	2
	-
	33%
	-
	1
	2
	-
	33%


Вывод: понизили (отм. <отм. по журналу) – 33% обучающихся; подтвердили (отм. = отм. по журналу) – 33% обучающихся; повысили (отм. >отм. по журналу) –33 % обучающихся. При подготовке учащихся к написанию ВПР-2024 использовались пособия из федерального перечня, в том числе электронные образовательные ресурсы, позволяющие ребенку самостоятельно проверить правильность выполнения задания. Учащиеся  поняли  структуру  работы  и  правила  ее  выполнения.  Овладели  базовыми  биологическими  знаниями. Хорошо  справились  с  заданием на  умение проводить описание биологического объекта по имеющимся моделями (схемам), на примере описания листа или побега;  хорошо знают строение и функции отдельных тканей, органов цветкового растения; умеют классифицировать растения; умеют оценивать биологическую  информацию на предмет её достоверности. Особое  внимание  надо  уделить  работе  с  терминами, работать над развитием умения читать и понимать текст биологического содержания.


Физика 7 класс 
	Класс
	Кол-во учеников
	Итоги 3 четверти 2023/24 учебного года
	Качество
знаний
	Итоги ВПР
	Качество
знаний

	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	

	7
	6
	-
	3
	3
	-
	50%
	-
	2
	3
	1
	33%


Вывод: понизили (отм. <отм. по журналу) – 33% обучающихся; подтвердили (отм. = отм. по журналу) – 33% обучающихся; повысили (отм. >отм. по журналу) –0 % обучающихся. Работа по физике включала в себя 11 заданий. Наиболее успешно 7-классники справились с заданиями №  2,3,4,7. (задача с графиком. Проверяются умения читать графики, извлекать из них информацию и делать на ее основе выводы. В качестве ответа необходимо привести численный результат,  умение работать с экспериментальными данными, представленными в виде таблиц).  Задания № 8,9,10,11 (знание  понятий «средняя величина», умение усреднять различные физические величины, переводить их значения из одних единиц измерения в другие; комбинированная задача, требующая совместного использования различных физических законов, работы с графиками, построения физической модели, анализа исходных данных или результатов;  проверка понимания обучающимися базовых принципов обработки экспериментальных данных с учетом погрешностей измерения) у некоторых  вызвали значительные затруднения. Большинство участников ВПР даже не приступило к выполнению этих заданий. Таким образом, результаты проведенного анализа указывают на необходимость дифференцированного подхода в процессе обучения, отработки с учащимися западающих тем,  корректировки содержания текущего тестирования и контрольных работ с целью мониторинга результативности работы по устранению пробелов в знаниях и умениях. Поэтому необходимо продолжить работу по формированию устойчивых навыков выявления причинно-следственных связей, построения объяснения из 1-2 логических шагов с опорой на 1-2 свойства изученных свойства физических явлений, физических законов или закономерностей. .Проводить устную работу на уроках с целью развития навыков описания изученных свойств тел и физических явлений, используя физические величины. Усилить практическую направленность обучения, включая опыты по наблюдению физических явлений или физических свойств тел. .Продолжить работу по формированию устойчивых навыков проведения исследования зависимостей физических величин с использованием прямых измерений, умения проводить косвенные измерения физических величин. .На уроках физики уделять больше внимания решению расчетных задач в 1-2 действия, используя законы и формулы, связывающие физические величины.



Химия 8  класс 
	Класс
	Кол-во учеников
	Итоги 3 четверти 2023/24 учебного года
	Качество
знаний
	Итоги ВПР
	Качество
знаний

	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	

	8
	5
	-
	3
	2
	-
	60%
	1
	2
	1
	1
	60%


Вывод: понизили (отм. <отм. по журналу) – 20% обучающихся; подтвердили (отм. = отм. по журналу) – 60% обучающихся; повысили (отм. >отм. по журналу) –20 % обучающихся.   . Необходимо продолжить системную работу, ориентированную на качественный конечный результат. Скорректировать работу по ликвидации пробелов в знаниях обучающихся, отрабатывать на уроках навыки по темам, в которых обучающиеся показали ошибки..Сформировать план индивидуальной работы. .Больше уделять внимания  заданиям на решение химических задач.   Развивать навыки смыслового чтения, работы с текстом, описывать и объяснять.
Рекомендации по самоконтролю:
1). Формировать у учащихся способность применять полученные знания для решения разнообразных задач учебного и практического характера средствами учебного предмета. 
2).Провести  анализ уровня достижения планируемых результатов обучения, установить дефициты в овладении базовыми знаниями и умениями, как для каждого учащегося, так и для класса в целом и внести корректировки в рабочие программы по учебному предмету, запланировав сопутствующее повторение данных тем. 
3). С обучающимися, показавшими низкий уровень выполнения диагностической работы, организовать индивидуальные  занятия по отработке тем, условно определенных как «дефицитные».  Особое внимание уделить пятому классу, т.к. очень большой процент  неудовлетворительных результатов.. 


Учитель  Чеботарева Л.А                                                 28.05.2024
